



Estado do Maranhão  
Prefeitura de Pedreiras

# Diário Oficial

Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006



ANO VII Nº 080 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2019 - PÁG - 01

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019 PROCESSO ADM. Nº 459/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2019** Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de Abril do ano de 2019, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de produtos para composição de kits de enxoval de bebê, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome Empresarial: DISTRIBUIDORA COSTA LTDA - EPP					
CNPJ Nº: 04.315.383/0001-48					
Endereço: Rua 08, Nº 28; QD 66 – Maiobão / Paço do Lumiar - MA					
(DDD) Telefone: (98) 3264-5160 / 98455-2015					
E-mail: distribuidoracosta33@gmail.com					
Representante Legal: JOSÉ MARIA TAVARES COSTA					
CPF nº: 408.944.363-68					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
2	Toalhas Fraldas: Produto 100% algodão, com toque macio e delicado especial para o cuidado do bebê, Altura: 1,00 cm x Largura: 30,00 cm x Comprimento: 33,00 cm	Pacote	550	20,40	11.220,00
3	Pacote de Fralda de Pano com 5 unidades cada, em tecido duplo 100% algodão, com toque macio, extra absorvente, resistente e confortável para ser usada em qualquer ocasião, cor branca, Medidas: 70 x 70 cm.	Pacote	550	21,30	11.715,00
5	Toalha De Banho com capuz, com forro de fralda, 100% Algodão, medidas: 90cm x 70cm;	Unid	550	19,00	10.450,00
10	Bolsa Simples Maternidade/Bebê, com alça de mão dupla e alça de ombro, com 02 bolsos laterais sem fechamento e 01 bolso frontal sem fechamento, confecção emborrachada, tecido interno (TNT) não térmico, medidas 31cm de Altura x 48cm de Largura x 16cm de Profundidade.	Unid	550	52,50	28.875,00
13	kit contendo: 1 touca, 1 par de luvas e 1 par de sapatinhos: Toquinha: Largura: 14,5cm x Altura: 15cm; Luvas: Largura: 7cm x Altura: 8cm; Sapatinhos: Largura: 10cm x Altura: 6cm; Idade Recomendada: A partir 0 anos.	Kit	550	10,50	5.775,00
16	Fralda Infantil Tamanho P	Pacote	550	19,00	10.450,00
17	Fralda Infantil Tamanho M	Pacote	550	19,00	10.450,00
18	Fralda Infantil Tamanho G	Pacote	550	19,20	10.560,00
<b>Valor Total R\$....</b>					<b>99.495,00</b>

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019 PROCESSO ADM. Nº 459/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019-CPLATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2019** Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de Abril do ano de 2019, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de produtos para composição de kits de enxoval de bebê, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome Empresarial: R. G. DE SOUSA LIMA - ME					
CNPJ Nº: 07.304.399/0001-43					
Endereço: Trav. Zeca Baima, Nº 70 – Centro / Pedreiras - MA					
(DDD) Telefone: (99) 3642-5307 / 98143-9999					
E-mail: raimundogenilton@gmail.com					
Representante Legal: RAIMUNDO GANILTON DE SOUSA LIMA					
CPF nº: 508.532.283-53					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	Banheira com saboneteira, capacidade de 30 litros produzida em polipropileno;	Unid	550	25,50	14.025,00
4	Kit de calças bebê mijão simples, 100% algodão, Kit contendo 3 calças. Tamanho: RN - 0 à 2 meses;	Kit	550	17,00	9.350,00
6	Meias soquete para recém-nascido, 65% Algodão / 30% Poliamida / 5% outras fibras, punho confortável, para evitar as marcas nas perninhas, tamanho único (veste 0-4 meses);	Par	550	4,90	2.695,00
7	Pacotes de Cuiro 100% algodão, pacote 3 Cuiros, medidas: 1,00m X 0,80m. cores e estampas podem variar;	Pacote	550	23,50	12.925,00
8	Manta flanelada para bebê tecido 100% algodão com acabamento em viés, medidas: 90 cm x 70 cm;	Unid	550	25,30	13.915,00
9	Mamadeira, bico de silicone, capacidade (ml) 250ml, 160ml e 70ml, idade recomendada De 0 a 3 anos;	Unid	550	26,00	14.300,00
11	Kit com 1 saboneteira, 1 pente, 1 escova de cabelo; Material: Cabo em prolipropileno e cerdas da escova em nylon, saboneteira em prolipropileno;	kit	550	12,50	6.875,00
12	Escova para limpeza de mamadeiras e alcança as bordas Cerdas extraflexíveis com maior alcance, limpador de bico emborrachado, ponta curvada, cabo anatômico e antiderrapante Excelente para limpar, mamadeiras e bordas e regiões de difícil alcance, fácil manuseio.	Unid	550	8,50	4.675,00
14	Deposito para Mamadeira, possui alças que torna possível transportá-lo para onde for necessário, dimensões Aproximadas do Produto (cm) LxAxC: 40x27x 13,3 Peso (Kg): 0,500	Unid	550	28,00	15.400,00
15	Fita adesiva para fraldas, alta aderência permite a rápida e segura fixação em qualquer superfície de tecido de algodão e, mesmo estando molhada, não solta sozinha, excelente na fixação de fraldas e cobertores.	Unid	550	5,50	3.025,00
<b>Valor Total R\$....</b>					<b>97.185,00</b>

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019 PROCESSO ADM. Nº 400/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019-CPLATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2019** Aos 23 (vinte e três) dias do mês de Abril do ano de 2019, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) para prestar serviços de realização de exames clínicos, de interesse da Secretária Municipal de Saúde, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

**1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:**

Nome Empresarial: BIOCENRO LTDA - EPP					
CNPJ Nº: 18.746.153/0001-48					
Endereço: Rua Eduardo Falcão, Nº 186, Centro – Presidente Dutra / MA					
(DDD) Telefone: (86) 99968-0111					
E-mail: financeiro@grupobiocentro.com					
Representante Legal: EVERARDO LEAL ABREU					
CPF nº: 009.914.693-21					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	V. UNIT R\$	V. TOTAL R\$
1	ULTRASSONOGRAFIA ABDOMINAL: identifica alterações no abdômen, que utiliza ondas sonoras de alta frequência para visualizar órgãos internos, como fígado, vesícula biliar, pâncreas, baço, rins, útero, ovário e bexiga.	Serviço	1.200	105,00	126.000,00
2	ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL: identifica causas para sintomas como dor pélvica, infertilidade ou sangramento anormal, sem causa aparente. Também quando existe suspeita de presença de cistos ou gravidez ectópica, assim como para colocar o DIU.	Serviço	960	105,00	100.800,00
3	ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA: utiliza ondas sonoras para produzir imagens de um bebê (embrião ou feto) no interior do útero de uma mulher grávida, assim como imagens do útero e dos ovários da mãe.	Serviço	1.200	105,00	126.000,00
4	ULTRASSONOGRAFIA DE PEQUENAS PARTES: identifica alterações no corpo, que utiliza ondas sonoras de alta frequência para visualizar pequenas partes como mamas, cotovelo, joelho, punho, mão, região inguinal, tireoide, pele, globo ocular, axila, glândulas salivares, pênis, músculos, tendões, tireoide, bolsa escrotal, bolsa escrotal com doppler, região cervical, região inguinal, região do quadril, região do tórax, pescoço, braço, coxa, perna, pé, fossa poplítea, glândulas salivares, glândulas parótidas, glândulas submandibulares e região glútea.	Serviço	1.200	108,00	129.600,00
5	ENDOSCOPIA DIGESTIVA: exame de importância fundamental para a confirmação e diagnóstico de qualquer alteração do esôfago, estômago e duodeno. Permite a coleta de biópsia para diagnóstico e posterior tratamento.	Serviço	1.200	208,00	249.600,00
6	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA: exame não invasivo que combina equipamentos especiais de raios X com computadores programados para produzir imagens dos órgãos internos. As imagens mostram seções transversais da área estudada, como se o corpo fosse cortado em fatias para expor todos os órgãos da região.	Serviço	720	89,90	64.728,00
7	MAMOGRAFIA: exame de diagnóstico por imagem, que tem como finalidade estudar o tecido mamário. Esse tipo de exame pode detectar um nódulo, mesmo que este ainda não seja palpável.	Serviço	720	125,00	90.000,00
8	COLPOSCOPIA: exame realizado pelo ginecologista (ou a mando dele) para avaliar a vulva, vagina e colo do útero de maneira detalhada. Nele, é utilizado o colposcópio, uma espécie de binóculo que ilumina e amplia a visão da região. Porém, o uso de algumas soluções durante o procedimento também pode se fazer necessário, a fim de uma melhor observação.	Serviço	720	99,99	71.992,80
9	ECOCARDIOGRAMA: exame ultrassom que avalia o funcionamento do coração. Os resultados são mais detalhados do que os obtidos em um raios-x, além de não expor o paciente à radiação. O dispositivo capta ondas sonoras que são emitidas por todas as partes do coração.	Serviço	720	220,00	158.400,00
10	ULTRASSONOGRAFIA COM DOPPLER : identifica alterações no corpo, que utiliza ondas sonoras de alta frequência para visualizar pequenas partes como mamas, cotovelo, joelho, punho, mão, região inguinal, tireoide, pele, globo ocular, axila, glândulas salivares, pênis, músculos, tendões, tireoide, bolsa escrotal, bolsa escrotal com doppler, região cervical, região inguinal, região do quadril, região do tórax, pescoço, braço, coxa, perna, pé, fossa poplítea, glândulas salivares, glândulas parótidas, glândulas submandibulares e região glútea.	Serviço	150	188,00	28.200,00

10	ULTRASSONOGRAFIA COM DOPPLER : identifica alterações no corpo, que utiliza ondas sonoras de alta frequência para visualizar pequenas partes como mamas, cotovelo, joelho, punho, mão, região inguinal, tireoide, pele, globo ocular, axila, glândulas salivares, pênis, músculos, tendões, tireoide, bolsa escrotal, bolsa escrotal com doppler, região cervical, região inguinal, região do quadril, região do tórax, pescoço, braço, coxa, perna, pé, fossa poplítea, glândulas salivares, glândulas parótidas, glândulas submandibulares e região glútea.	Serviço	150	188,00	28.200,00
11	ULTRASSONOGRAFIA MÓFOLÓGICA : avaliação das estruturas de cada segmento do feto (cabeça, pescoço, coluna vertebral, tórax, abdômen, genitália externa e extremidades) e do líquido amniótico, cordão umbilical e placenta, com auxílio do Doppler colorido.	Serviço	150	270,00	40.500,00
12	EXAMES HISTOPATOLÓGICOS a análise microscópica de tecidos que são removidos de pacientes quando é realizada uma biópsia. O exame revela a presença de células infectadas em qualquer tecido corporal, no sedimento urinário, lavado gástrico e broncoalveolar e outros materiais.	Serviço	150	210,00	31.500,00
13	COLPOCITOLOGIA é o exame para prevenção do câncer do colo do útero.	Serviço	150	78,99	11.848,50
14	RETOSÍGMOIDOSCOPIA é um exame indicado para visualizar alterações ou doenças que afetam a porção final do intestino grosso, capaz de detectar lesões, pólipos, focos de sangramento ou tumores.	Serviço	150	277,99	41.698,50
15	COLONOSCOPIA é um exame de imagem que permite a exploração e a visualização do cólon. Ela é realizada com o auxílio de uma sonda, chamada colonoscópio.	Serviço	150	405,00	60.750,00
16	RESSONÂNCIA MAGNÉTICA: é um exame para diagnóstico por imagem que retrata imagens de alta definição dos órgãos através da utilização de campo magnético.	Serviço	300	720,00	216.000,00
Valor Total R\$...					1.547.617,80

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019 PROCESSO ADM. Nº 373/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019-CPLATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2019** Aos 23 (vinte e três) dias do mês de Abril do ano de 2019, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de 04 (quatro) veículos tipo motocicleta, de interesse da Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

**1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:**

Nome Empresarial: MEARIM MOTOS LTDA					
CNPJ Nº: 05.198.872/0001-20					
Endereço: Av. Rio Branco, nº 1058 – Centro – Pedreiras/MA					
(DDD) Telefone: (99) 982441122					
E-mail: contabilidade@mearimmotos.com.br					
Representante Legal: LINCOLN WANDEMBERGH MOREIRA ALENCAR DE SOUSA					
CPF nº: 017.588.503-61					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA – Tipo: OHC, Monocilíndrico 4 tempos, arrefecido a ar. Cilindrada: 162,7 cc Potência Máxima: 14,5 cv a 8.500 rpm (Gasolina) / 14,7 cv a 8.500 rpm (Etanol); Torque Máximo: 1,46 kgf.m a 5.500 rpm (Gasolina) / 1,60 kgf.m a 5.500 rpm (Etanol); Transmissão: 5 velocidades; Sistema de Partida: Elétrica; Diâmetro x Curso: 57,3 x 63,0 mm; Relação de Compressão: 9,5 : 1; Sistema Alimentação: Injeção Eletrônica, PGM FI; Combustível: Gasolina e/ou Etanol.	UND	4	13.592,00	54.368,00
VALOR TOTAL R\$...					54.368,00